
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                             РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                 ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫН 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  СОЛНЕЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ 

 УСТЬ-АБАКАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
 

 СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ СОЛНЕЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА 
 

РЕШЕНИЕ                                            
 

  28  декабря   2011г.                               с. Солнечное                    №  322 
 

О  местном бюджете   муниципального образования 
Солнечный сельсовет    Усть-Абаканского района   

   Республики Хакасия на 2012 год   и на плановый период 2013 и 2014 годов» 
 
   Заслушав и обсудив доклад бухгалтера Администрации Солнечного сельсовета 
Сергеевой Г.В. «О местном бюджете муниципального образования Солнечный 
сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2012 год и на плановый 
период 2013 и 2014 годов», руководствуясь Бюджетным кодексом  Российской 
Федерации, Федеральными законами «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», «О бюджетной классификации Российской 
Федерации», Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31 августа 
2010 года № 101н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной 
классификации Российской Федерации», Положением «О бюджетном процессе 
муниципального образования», Порядка  внесения, рассмотрения и утверждения 
решения Совета депутатов Солнечного сельсовета «О местном бюджете 
муниципального образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия на 2012 год и  плановый период 2013 и 2014 годов»  
 
Совет депутатов Солнечного сельсовета РЕШИЛ: 
 
Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования 
Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2012 
год и на плановый период 2013 и 2014 годов 
 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 
образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики 
Хакасия (далее – местный бюджет) на 2012 год: 

1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 25273700 рублей; 
2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 25273700 рублей; 
3) дефицит местного бюджета в сумме ___0___  рублей. 
2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2013 и на 2014 

годы: 



1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2013 год в 
сумме 26080400 рублей и на 2014 год в сумме 26087200 рублей; 

2) общий объем расходов местного бюджета на 2013 год в сумме 26080400 
рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 26080400 
рублей;  
общий объем расходов местного бюджета на 2014 год  в  сумме 26087200  

рублей, в том числе условно утвержденные расходы 26087200 рублей; 
прогнозируемый дефицит местного бюджета на 2013 год в сумме ____0___ рублей 
и на 2014 год в сумме ___0_____ рублей.  

3. Установить: 
 1) верхний предел муниципального внутреннего долга  муниципального 
образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия  
на 1 января 2013 года в сумме ___0__ рублей.; 
 2) предельный объем муниципального внутреннего долга муниципального 
образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия 
на 2012 год в сумме _____0____ рублей. 
 4. Установить: 
 1) верхний предел муниципального внутреннего долга  муниципального 
образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия 
на 1 января 2014 года в сумме ___0___  рублей и на 1 января 2015 года  в сумме 
__0___ рублей; 
 2) предельный объем муниципального внутреннего долга муниципального 
образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия 
на 2013 год в сумме ___0__  рублей и на 2014 год в сумме ___0_ рублей. 
 5. Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета: 
 1) в 2012 году согласно приложению1 к настоящему решению; 
 2) в 2013-2014 годах согласно приложению 2 к настоящему решению. 

 
 

Статья 2. Формирование доходов местного бюджета в 2012 году 
и плановом периоде  2013 и 2014 годов 

 
 1. Установить, что доходы местного бюджета в 2012 году  и плановом 
периоде 2013 и 2014 годов формируются за счет: 
 1)  федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных 
специальными налоговыми режимами, региональных налогов и сборов – в 
соответствии с нормативами, установленными законодательством Российской 
Федерации и законодательством Республики Хакасия; 
 2) федеральных налогов  и сборов в части погашения задолженности 
прошлых лет по отдельным видам налогов и сборов, а также в части погашения 
задолженности и перерасчетов по отмененным налогам, сборам и иным 
обязательным платежам – в соответствии с нормативами распределения, 
установленными законодательством Российской Федерации и Республики Хакасия; 
 3) региональных налогов, сборов и иных платежей (в части погашения 
задолженности и перерасчетов по отмененным налогам, сборам и иным 
обязательным платежам) в соответствии с нормативами распределения, 
установленными законодательством  Республики Хакасия; 



 4) неналоговых доходов в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Республики Хакасия. 
 2. Установить, что в составе местного бюджета учитываются поступления 
доходов, в том числе безвозмездные поступления, получаемые из  бюджета 
муниципального образования Усть-Абаканский район: 
 1) на 2012 год согласно приложению 3 к настоящему решению; 
 2) на 2013-2014 годы согласно приложению 4  к настоящему решению. 
 

Статья 3. Главные администраторы доходов и главные администраторы 
источников финансирования дефицита местного бюджета 

 
 1. Утвердить Перечень главных администраторов доходов местного бюджета 
согласно приложению 5  к настоящему решению. 
 2. Утвердить Перечень главных администраторов источников 
финансирования местного бюджета согласно приложению 6 к настоящему 
решению. 
 3. В случае изменения в 2012 году состава и (или) функций главных 
администраторов доходов местного бюджета или главных администраторов 
источников финансирования дефицита местного бюджета администрация 
Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия вправе 
вносить своим постановлением  соответствующие изменения:  

в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов местного 
бюджета; 

или классификации источников финансирования дефицита местного 
бюджета с последующим внесение изменений в настоящее решение.  
 

 
Статья 4. Бюджетные ассигнования местного бюджета на 2012 год 

 и плановый период 2013 и 2014 годов 
 
 1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 
публичных нормативных обязательств: 
 1) на 2012 год в сумме 25273700 рублей; 
 2) на 2013 год в сумме 26080400 рублей и на 2014 год в сумме 26087200 
рублей. 
 2. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета: 
 1) на 2012 год согласно приложению 7 к настоящему решению; 
 2) на 2013 и на 2014 годы согласно приложению 8 к настоящему решению. 
 3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и 
подразделам классификации расходов местного бюджета: 
 1) на 2012 год согласно приложению 9 к настоящему решению; 
 2) на 2013 и на 2014 годы согласно приложению 10 к настоящему решению. 
 4. Утвердить перечень муниципальных программ, предусмотренных к 
финансированию из местного бюджета: 
 1) на 2012 год согласно приложению 11 к настоящему решению; 
 2) на 2013 и на 2014 годы согласно приложению 12 к настоящему решению. 
 

Статья 5. Особенности использования бюджетных ассигнований  



по обеспечению деятельности муниципальных учреждений 
 
 Установить с 1 января 2012 года тарифные ставки специалистам 
муниципальных учреждений муниципального образования Солнечный сельсовет 
Усть-Абаканского района Республики Хакасия, работающим и проживающим в 
сельской местности, с повышающим коэффициентом 1,25. 
 

Статья 6. Бюджетные инвестиции и объекты муниципальной собственности 
муниципального образования Солнечный  сельсовет Усть-Абаканского 

района Республики Хакасия 
 

Установить, что порядок осуществления бюджетных инвестиций в объекты 
капитального строительства муниципальной собственности муниципального 
образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия в 
форме капитальных вложений в основные средства муниципальных учреждений и 
муниципальных унитарных предприятий устанавливается администрацией 
Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия. 

 
Статья 7. Особенности исполнения местного бюджета в 2012 году 

 
 Установить, что в ходе исполнения настоящего решения Администрация 

Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия вправе 
вносить изменения в сводную бюджетную роспись местного бюджета в случаях, 
установленных статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также 
по иным основаниям, связанным с особенностями исполнения местного бюджета:  

1) в случае перераспределения полномочий между получателями средств 
местного бюджета по финансированию отдельных учреждений, мероприятий или 
расходов; 

2) на сумму остатков средств местного бюджета на 1 января 2012 года 
отделения по Усть-Абаканскому району Управления Федерального казначейства 
по Республике Хакасия. 

Согласно положения «О порядке оказания материальной помощи 
малообеспеченным категориям населения муниципального образования, 
находящимся в трудной жизненной ситуации» оказывать материальную помощь. 

Установить, что кассовое обслуживание исполнения местного бюджета 
осуществляется на основании соглашения, заключенного между органом местного 
самоуправления и Отделением по Усть-Абаканскому району Управления 
Федерального казначейства по Республике Хакасия. 

Установить, что заключение и оплата организаций и учреждений договоров, 
исполнение которых осуществляется за счет местного бюджета, производятся в 
пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств  в соответствии с 
ведомственной, функциональной и экономической классификациями расходов 
местного бюджета. 

Установить дотацию с местного бюджета  на питание детей: 
- в школах –14  рублей на одного ребенка не получающих дотацию  из 

районного бюджета;  
- в детских садах -10 рублей на одного ребенка,  для  витаминизации детей; 



- дотация на школьников посещающих  4-ю школу г.Черногорска в размере – 
17 рублей на одного ребенка. 

Установить стоимость билетов  за проведение дискотек: 
- Солнечный ДК-  10 рублей; 
- Красноозёрный ДК-10 рублей; 
- Курганный ДК- 10 рублей. 

 Установить первоочередные статьи финансирования учреждений и 
подразделений как заработную плату, питание,  освещение, отопление. 

 Установить,  что неиспользованные лимиты бюджетных обязательств и 
объемы финансирования местного бюджета прекращают свое действие 31 декабря 
2012года.   

                                                                                                                                
Статья 8. Порядок вступления в силу настоящего решения                   

Настоящее решение вступает в силу  с 1 января 2012 года. 
 
 
 

Глава Солнечного сельсовета                                                   Н.Н.Сергеев



                                                                           Приложение 1 
к решению Совета депутатов 
Солнечного сельсовета 
«О местном бюджете муниципального 
образования Солнечный сельсовет  
Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия 
 на 2012 год  и на плановый  
период 2013 и 2014 годов» 
 
 

Источники финансирования дефицита бюджета  
муниципального образования Солнечный сельсовет                                     

Усть-Абаканского района Республики Хакасия 
 в 2012 году 

 
 
                                                                                                             (тыс. рублей) 

Код бюджетной 
классификации  

Российской Федерации 

 
Виды источников 

 
Сумма 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах 
по учету средств бюджета 

 
 0 

000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов поселений 

0 
 

000  01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
поселений 

0 
 

 Всего источников финансирования  0 
 

 



Приложение 2 
к решению Совета депутатов 
Солнечного сельсовета 
«О местном бюджете муниципального 
образования Солнечный сельсовет  
Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия 
 на 2012 год  и на плановый  
период 2013 и 2014 годов» 
  
 
 

Источники финансирования дефицита бюджета 
 муниципального образования Солнечный сельсовет                                        

Усть-Абаканского района Республики Хакасия 
 в 2013  и 2014 годах 

 
                                                                                                             (тыс. рублей) 

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 

 
Виды источников 

 
Сумма 

2013 год 2014 год 
000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков 

средств на счетах по учету 
средств бюджета 

0 0 

000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих 
остатков денежных средств 
бюджетов поселений 

0 0 

000  01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих 
остатков денежных средств 
бюджетов поселений 

0 0 

 Всего источников 
финансирования  

0 0 

 
 
 
 



Приложение 3 
к решению Совета депутатов 
Солнечного сельсовета 
«О местном бюджете муниципального 
образования Солнечный сельсовет  
Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия 
 на 2012 год  и на плановый  
период 2013 и 2014 годов» 
  

 
 
 

Доходы бюджета муниципального образования 
Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия            

на  2012 год 
 
                                                                                                                              ( рублей) 

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 

 
Наименование доходов 

 
Сумма 

1 2 3 
1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ  
25100000 

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 9202800 
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 9202800 
1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 

доходов, облагаемых по налоговой 
ставке, установленной  пунктом 1 
статьи 224 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

 
 
 
 

9202800 
1 01 02021 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 

доходов, облагаемых по налоговой 
ставке, установленной  пунктом 1 
статьи 224 Налогового кодекса 
Российской Федерации, за исключением 
доходов, полученных физическими 
лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных 
предпринимателей, частных нотариусов 
и других лиц, занимающихся частной 
практикой 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9200000 
1 01 02022 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 

доходов, облагаемых по налоговой 
ставке, установленной  пунктом 1 
статьи 224 Налогового кодекса 
Российской Федерации, и полученных 
физическими лицами, 

 
 
 
 
 
 



зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, 
частных нотариусов и других лиц, 
занимающихся частной практикой 

 
 
 

             2800 
1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ 

ДОХОД 
           

103000 
1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 100000 
1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 

(за налоговые периоды, истекшие до 1 
января 2011 года) 

                                 
 

3000 
1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 638700 
1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 18700 
1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах поселений 

 
 
 

18700 
1 06 06000 00 0000 110  Земельный налог 620000 
1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по 

ставкам, установленным в соответствии 
с подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 
Налогового кодекса Российской 
Федерации и применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в 
границах поселений 

 
 
 
 
 
 

420000 
1 06 06020 00 0000 110 Земельный налог, взимаемый по 

ставкам, установленным в соответствии 
с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 
Налогового кодекса Российской 
Федерации 

 
 
 
 

200000 
1 06 06023 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по 

ставкам, установленным в соответствии 
с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 
Налогового кодекса Российской 
Федерации и применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в 
границах поселений 

 
 
 
 
 
 

200000 
1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 10000 
 
1 08 04000 01 0000 110 

Государственная пошлина за 
совершение нотариальных действий (за 
исключением действий, совершаемых 
консульскими учреждениями 
Российской Федерации) 

 
 
            10000 

1 08 04020 01 0000 110 Государственная пошлина за 
совершение нотариальных действий 
должностными лицами органов 
местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской 

 
 
 
 
 
 



Федерации на совершение 
нотариальных действий 

 
10000 

1 09 00000 00 0000 000 ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И 
ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО 
ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, 
СБОРАМ И ИНЫМ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 

 

1 09 04000  00 0000 110 Налоги на имущество  
1 09 04053 00 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, 

возникшим до 1 января 2006 года), 
мобилизуемый на территории 
поселения 

 

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В  ГОСУДАРСТВЕННОЙ  И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБ-
СТВЕННОСТИ 

15097000 

1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной 
платы либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование 
государственного и муниципального 
имущества (за исключением имущества  
автономных учреждений, а также 
имущества государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 

15097000 

1 11 05010 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земельные участки, 
государственная собственность на 
которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений, а 
также средств от продажи права на 
заключение договоров аренды 
указанных земельных участков 

 
 
 
 
 
 
 
 

15077000 
1 11 05013 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной 

платы за земельные участки, 
государственная собственность на 
которые не разграничена, а также 
средств от продажи права на 
заключение договоров аренды 
указанных земельных участков 

 
 
 
 
 
 

15077000 
1 11 05030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном 
управлении органов государственной 
власти, органов местного 
самоуправления, государственных 
внебюджетных фондов и созданных 

 
 
 
 
 
 



ими учреждений и в хозяйственном 
ведении федеральных государственных 
унитарных предприятий и 
муниципальных унитарных 
предприятий 

 
 
 
 

20000 
1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном 
управлении органов управления 
поселений и созданных ими 
учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений) 

 
 
 
 
 
 

20000 
1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ 

ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И 
КОМПЕНСАЦИЯ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА 

40000 
 

1 13 03000 00 0000 130 Прочие доходы от оказания платных 
услуг и компенсации затрат государства 

40000 

1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных 
услуг (работ) получателями средств 
бюджетов поселений 

 
 

40000 
1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

8500 
 

1 14 06000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных 
участков, находящихся в 
государственной и муниципальной 
собственности (за исключением 
земельных участков автономных 
учреждений) 

8500 
 

1 14 06010 00 0000 430 Доходы от продажи земельных 
участков, государственная 
собственность на которые не 
разграничена 

 
 
 

8500 
1 14 06013 10 0000 430 Доходы от продажи земельных 

участков, государственная 
собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в 
границах поселений 

 
 
 
 

8500 
1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 
 

1 17 01000 00 0000 180 Невыясненные поступления  
2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 
173700 

2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 

173700 

2 02 03000 00 0000 151 СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ 173700 



СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ 

2 02 03015 00 0000 151 Субвенции бюджетам на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

173700 

2 02 03015 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на 
осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

 
 
 

173700 
2 02 04000 00 0000 000 ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 

ТРАНСФЕРТЫ 
 

2 02 04012 10 0000 151 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам поселений для 
компенсации дополнительных расходов, 
возникших в результате решений, 
принятых органами власти другого 
уровня 

 

  ИТОГО  25273700 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4 
к решению Совета депутатов 
Солнечного сельсовета 
«О местном бюджете муниципального 
образования Солнечный сельсовет  
Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия 

                                                                           на 2012 год  и на плановый  
период 2013 и 2014 годов» 

 
 

Доходы бюджета муниципального образования 
Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия            

на  2013 и 2014 годы 
 

(рублей) 
Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 

 
Наименование доходов 

Сумма 
2013  
год 

2014  
год 

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  

25900000 25902000 

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 
ДОХОДЫ 

10003100 10003100 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических 
лиц 

10003100 
 

10003100 

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА 
СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

  

1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный 
налог 

104000 100000 

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА 
ИМУЩЕСТВО 

613800 618800 
 

1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество 
физических лиц 

18800 18800 

1 06 06000 00 0000 110  Земельный налог 595000 600000 
1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ПОШЛИНА 
10100 

 
10100 

 
1 08 04000 01 0000 110 

Государственная пошлина за 
совершение нотариальных 
действий (за исключением 
действий, совершаемых 
консульскими учреждениями 
Российской Федерации) 

10100 10100 

1 09 00000 00 0000 000 ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И 
ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО 
ОТМЕНЕННЫМ 
НАЛОГАМ, СБОРАМ И 
ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ 
ПЛАТЕЖАМ 

  



1 09 04000  00 0000 110 Налоги на имущество   
1 09 04053 00 0000 110 Земельный налог (по 

обязательствам, возникшим до 
1 января 2006 года), 
мобилизуемый на территории 
поселения 

  

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

  

1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде 
арендной либо иной платы за 
передачу в возмездное 
пользование государственного 
и муниципального имущества 
(за исключением имущества 
бюджетных и автономных 
учреждений, а также 
имущества государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе 
казенных) 

15120000 15120000 
 

1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ 
ПЛАТНЫХ УСЛУГ 
(РАБОТ) И 
КОМПЕНСАЦИЯ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА 

40000 40000 

1 13 01000 00 0000 130 Доходы от оказания платных 
услуг (работ) 

40000 40000 

1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 
МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ 

9000 10000 

1 14 06000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных 
участков, находящихся в 
государственной и 
муниципальной собственности 
(за исключением земельных 
участков бюджетных и 
автономных учреждений) 

9000 10000 

1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

  

1 17 01000 00 0000 180 Невыясненные поступления   
2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 
180400 185200 

 



2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации 

180400 185200 

2 02 03000 00 0000 151 СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ 
СУБЪЕКТОВ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ 

180400 185200 

2 02 03015 10 0000 151 Субвенции бюджетам 
поселений на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

180400 185200 
 

2 02 04000 00 0000 000 ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ 

  

2 02 04012 10 0000 151 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
поселений для компенсации 
дополнительных расходов, 
возникших в результате 
решений, принятых органами 
власти другого уровня 

  

  ИТОГО  26080400 26087200 
 



Приложение 5 
к решению Совета депутатов 
Солнечного сельсовета 
«О местном бюджете муниципального 
образования Солнечный сельсовет  
Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия 
 на 2012 год  и на плановый  
период 2013 и 2014 годов» 

 
 
 

Перечень 
главных администраторов доходов местного бюджета –  

органов местного самоуправления  
муниципального образования Солнечный сельсовет                                         

Усть-Абаканского района Республики Хакасия 
 
 

Код бюджетной классификации  
Российской Федерации 

Наименование  

админи-
стратора 
доходов 

Доходов местного 
бюджета 

 

010 Администрация Солнечного сельсовета                                       
Усть-Абаканского района Республики Хакасия 

917 Управление имущественных отношений администрации Усть-
Абаканского района Республики Хакасия 

182 Межрайонная ИФНС России №3 по Республике Хакасия 
182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 
182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 
182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах поселений  

182 1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, 
установленным в соответствии с 
подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 НК РФ и 
применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах поселений 

182 1 06 06023 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, 
установленным в соответствии с 
подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 НК РФ и 
применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах поселений 

010 1 08 04020 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными 
лицами органов местного самоуправления, 



уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской 
Федерации на совершение нотариальных 
действий 

917 1 11 05013 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы 
за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах 
поселений, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков 

917 1 11 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной 
платы, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности поселения (за 
исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 

010 1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящимся в оперативном управлении 
органов управления поселений и созданных 
ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

010 1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
поселений  

010 1 16 21050 10 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные 
суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в 
совершении преступлений, и в возмещении 
ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты 
поселений 

010 1 16 23050 10 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов поселений 

010 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты поселений 

010 1 17 02020 10 0000 180 Возмещение потерь сельскохозяйственного 
производства, связанных с изъятием 
сельскохозяйственных угодий, 
расположенных на территориях поселений 
(по обязательствам, возникшим  до 1 января 
2008 года0 

010 2 02 01003 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на 
поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 

010 2 02 03015 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на 



осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

010 2 02 04012 10 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам поселений для компенсации 
дополнительных расходов, возникших в 
результате решений, принятых органами 
власти другого уровня 

010 2 02 04014 10 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

010 2 08 05000 10 0000 180 Перечисления из бюджетов поселений (в 
бюджеты поселений) для осуществления 
возврата (зачета) излишне уплаченных или 
излишне взысканных сумм налогов, сборов 
и иных платежей, а также сумм процентов 
за несвоевременное осуществление такого 
возврата и процентов, начисленных на 
излишне взысканные суммы 

010 2 18 05010 05 0000 151 Доходы бюджетов муниципальных районов 
от возврата остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет 
из бюджетов поселений 

010 2 19 05000 10 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет 
из бюджетов поселений 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 6 
к решению Совета депутатов 
Солнечного сельсовета 
«О местном бюджете муниципального 
образования Солнечный сельсовет  
Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия 
 на 2012 год  и на плановый  
период 2013 и 2014 годов» 

 
 
 

Перечень 
главных администраторов источников финансирования 

 дефицита бюджета муниципального образования  
Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия 

 
Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 
 

Наименование главных администраторов 
источников финансирования дефицита 

местного бюджета 
админи- 
стратора 
источни-

ков 

источников 
финансирования 

дефицита местного 
бюджета 

010 Администрация Солнечного сельсовета                                                
Усть-Абаканского района Республики Хакасия 

 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджета 

 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов 
 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 
 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 
 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов поселений 
 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 
 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 
 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 
 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов поселений 
 
 



Приложение 7 
к решению Совета депутатов 
Солнечного сельсовета 
«О местном бюджете муниципального 
образования Солнечный сельсовет  
Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия 
 на 2012 год  и на плановый  
период 2013 и 2014 годов» 

 
Ведомственная структура расходов бюджета  

муниципального образования Солнечный сельсовет                                           
Усть-Абаканского района Республики Хакасия 

 на 2012 год 
                  ( рублей) 

Наименование 
Мм
н Рз ПР ЦСР ВР 

Сумма на  
2012 год 

1 2 3 4 5 6 8 
Общегосударственные вопросы 010 01       4743501,00 
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 010 01 02     692849,00 
Глава муниципального образования 010 01 02 0020300   692849,00 
Выполнение функций органами 
местного самоуправления 010 01 02 0020300 500 692849,00 
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций  010 01 04     3248052,00 
Центральный аппарат  010 01 04 0020400   3248052,00 
Выполнение функций органами 
местного самоуправления 010 01 04 0020400 500 3248052,00 
Другие общегосударственные 
вопросы 010 01 13     802600,00 
Реализация государственных 
функций, связанных с 
общегосударственным управлением 010 01 13 0920000   402000,00 
Выполнение других обязательств 
государства 010 01 13 0920300   402000,00 
Выполнение функций органами 
местного самоуправления 010 01 13 0920300 500 402000,00 
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства не 
включенные в целевые программы  010 01 13 1020000   400600,00 



Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
собственности муниципальных 
образований 010 01 13 1020102   400600,00 
Бюджетные инвестиции 010 01 13 1020102 500 400600,00 
Национальная оборона 010 02       173700,00 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 010 02 03     173700,00 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 010 02 03 0010000   173700,00 
Осуществление, первичного 
воинского учета на территориях, где 
отсутствуют воинские 
комиссариаты 010 02 03 0013600   173700,00 
Выполнение функций органами 
местного самоуправления 010 02 03 0013600 500 173700,00 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность  010 03       224000,00 
Органы внутренних дел 010 03  02     65000,00 
Целевая программа муниципальных 
образований 010 03  02 7950000   65000,00 
Целевая программа "Профилактика 
правонарушений  на территории  
муниципального образования 
Солнечного сельсовета на 2008-
2013годы" 010 03  02 7950200   65000,00 
Выполнение функций органами 
местного самоуправления 010 03  02 7950200 500 65000,00 
Расходы 010 03  02 7950200 500 60000,00 
Прочие расходы 010 03  02 7950200 500 60000,00 
Поступление нефинансовых активов 010 03  02 7950200 500 5000,00 
Увеличение стоимости 
материальных запасов 010 03  02 7950200 500 5000,00 
Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
гражданская оборона 010 03 09     115000,00 
Мероприятия по предупреждению и 
ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий 010 03 09 2180000   115000,00 
Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного 
характера 010 03 09 2180100   115000,00 



Выполнение функций органами 
местного самоуправления 010 03 09 2180100 500 115000,00 
Обеспечение пожарной 
безопасности 010 03 10     44000,00 
Целевые программы 
муниципальных образований 010 03 10 7950000   44000,00 
Целевая программа "Повышение 
пожарной безопасности на 
территории муниципального 
образования Солнечного сельсовета 
2010-2013 гг." 010 03 10 7950800   44000,00 
Выполнение функций органами 
местного самоуправления 010 03 10 7950800 500 44000,00 
Расходы 010 03 10 7950800 500 7500,00 
Прочие расходы 010 03 10 7950800 500 7500,00 
Поступление нефинансовых активов 010 03 10 7950800 500 36500,00 
Увеличение стоимости основных 
средств 010 03 10 7950800 500 33500,00 
Увеличение стоимости 
материальных запасов 010 03 10 7950800 500 3000,00 

Национальная экономика 010 04       717600,00 
Общеэкономические вопросы 010 04 01     65000,00 
Целевая программа муниципальных 
образований 010 04 01 7950000   65000,00 
Целевая программа "Организация 
временных работ в администрации 
муниципального образования 
Солнечного сельсовета на 2010-2013 
годы" 010 04 01 7950600   65000,00 
Выполнение функций органами 
местного самоуправления 010 04 01 7950600 500 65000,00 
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 010 04 09     500000,00 
Целевая программа муниципальных 
образований 010 04 09 7950000   500000,00 
Целевая программа "Модернизация 
автомобильных дорог местного 
значения и сооружений на них" 010 04 09 7951300   500000,00 
Выполнение функций органами 
местного самоуправления 010 04 09 7951300 500 500000,00 
Другие вопросы в области 
национальной экономики 010 04 12     152600,00 
Мероприятия в области 
строительства, архитектуры  и 
градостроительства  010 04 12 3380000   50000,00 



Выполнение функций органами 
местного самоуправления 010 04 12 3380000 500 50000,00 
Целевые программы 
муниципальных образований 010 04 12 7950000   102600,00 
Целевая программа " Развитие и 
поддержка малого и среднего 
предпринимательства в МО 
Солнечного сельсовета на 2010-2013 
гг" 010 04 12 7951200   102600,00 
Выполнение функций органами 
местного самоуправления 010 04 12 7951200 500 2600,00 

Субсидии юридическим лицам 010 04 12 7951200 500 100000,00 
Жилищно-коммунальное 
хозяйство 010 05       5030200,00 
Жилищное хозяйство 010 05  01     950000,00 
Капитальный ремонт 
государственного жилищного фонда  
субъектов Российской Федерации и 
муниципального жилищного фонда  010 05 01 3500200   450000,00 
Выполнение функций органами 
местного самоуправления 010 05 01 3500200 500 450000,00 
Целевые программы 
муниципальных образований 010 05 01 7950000   500000,00 
Целевая программа "Приобретение 
жилья для работников бюджетной 
сферы и нуждающихся в улучшении 
жилищных условий 
муниципального образования 
Солнечного сельсовета на 2010-2012 
годы" 010 05 01 7950400   500000,00 
Выполнение функций органами 
местного самоуправления 010 05 01 7950400 500 500000,00 

Коммунальное хозяйство  010 05 02     2827500,00 
Поддержка коммунального 
хозяйства 010 05 02 3510000   10000,00 
Компенсация выпадающих доходов 
организациям, предоставляющим 
населению услуги водоснабжения и 
водоотведения  по тарифам, не 
обеспечивающим возмещение 
издержек 010 05 02 3510300   10000,00 
Субсидии юридическим лицам 010 05 02 3510300 006 10000,00 
Мероприятия в области 
коммунального хозяйства 010 05 02 3510500   1280000,00 
Выполнение функций органами 
местного самоуправления 010 05 02 3510500 500 180000,00 



Субсидии юридическим лицам 010 05 02 3510500 625 1100000,00 
Целевые программы 
муниципальных образований 010 05 02 7950000   1537500,00 
Целевая программа "Чистая вода" 010 05 02 7951800 500 1537500,00 
Благоустройство 010 05 03     1202700,00 
Благоустройство 010 05 03 6000000   1202700,00 
Уличное освещение 010 05 03 6000100   302700,00 
Выполнение функций органами 
местного самоуправления 010 05 03 6000100 500 302700,00 
Озеленение 010 05 03 6000300   100000,00 
Выполнение функций органами 
местного самоуправления 010 05 03 6000300 500 100000,00 
Прочие мероприятия по 
благоустройству городских округов 
и поселений 010 05 03 6000500   800000,00 
Выполнение функций органами 
местного самоуправления 010 05 03 6000500 500 800000,00 
Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального хозяйства 010 05 05     50000,00 
Целевые программы 
муниципальных образований 010 05 05 7951700   50000,00 
Программа "Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности в муниципальном 
образовании Солнечный сельсовет 
на 2011-2015 гг." 010 05 05 7951700 500 50000,00 

Охрана окружающей среды 010 06       300000,00 
Сбор, удаление отходов  и очистка 
сточных вод 010 06 02     300000,00 
Мероприятия  по сбору и удалению 
твердых и  жидких отходов 010 06 02 4000000   300000,00 
Сбор и удаление твердых отходов  010 06 02 4000100   300000,00 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями   010 06 02 4000100 001 300000,00 
Образование 010 07       705798,00 
Переподготовка и повышение 
квалификации 010 07 05     50000,00 
Учебные заведения и курсы по 
переподготовке кадров  010 07 05 4290000   50000,00 
Переподготовка и повышение 
квалификации кадров  010 07 05 4297800   50000,00 
Выполнение функций 
государственными органами 010 07 05 4297800 012 50000,00 
Другие вопросы в области 
образования 010 07 09     655798,00 



Целевые программы 
муниципальных образований 010 07 09 7950000   655798,00 
Целевая программа "Здоровое 
питание школьников и 
воспитанников дошкольных 
учреждений" 010 07 09 7950900   430798,00 
Выполнение функций 
государственными органами 010 07 09 7950900 500 430798,00 
Целевая программа "Улучшение 
качества образования на 2011-2013 
гг." 010 07 09 7951500 500 225000,00 

Культура, кинематография 010 08       11233525,00 
Культура  010 08 01     9110760,00 
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства, не 
включенные в целевые программы   010 08 01 1020000   143700,00 
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
собственности муниципальных 
образований  010 08 01 1020102   143700,00 
Бюджетные инвестиции 010 08 01 1020102 003 143700,00 
Дворцы и дома культуры, другие 
учреждения культуры и средств 
массовой информации 010 08 01 4400000   8966660,00 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 010 08 01 4409900   8966660,00 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями   010 08 01 4409900 670 8962110,00 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями   010 08 01 4409900 001 4550,00 
Библиотеки 010 08 01 4420000   400,00 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 010 08 01 4429900   400,00 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями   010 08 01 4429900 001 400,00 
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии и средств массовой 
информации 010 08 04     2122765,00 
Учебно-методические кабинеты, 
центральные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, 
учебные фильмотеки, межшкольные 
учебно производственные 
комбинаты, логопедические пункты  010 08 04 4520000   1027765,00 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 010 08 04 4529900   1027765,00 



Выполнение функций бюджетными 
учреждениями   010 08 04 4529900 013 1027765,00 
Целевые программы 
муниципальных образований 010 08 04 7950000   1095000,00 
Целевая программа "Развитие и 
поддержка самодеятельного 
художественного творчества 
муниципального образования 
Солнечного сельсовета Усть-
Абаканского района Республики 
Хакасия на 2011-2013 годы" 010 08 04 7951600 500 75000,00 
Программа "Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности в муниципальном 
образовании Солнечный сельсовет 
на 2011-2015 гг." 010 08 04 7951700 500 1020000,00 
Здравоохранение 010 09       100000,00 
Другие вопросы в области 
здравоохранения, физической 
культуры и спорта 010 09 09     100000,00 

Целевые программы 
муниципальных образований 010 09 09 7950000   100000,00 
Целевая программа 
"Вакцинопрофилактика и 
улучшение медицинского 
обслуживания населения МО 
солнечного сельсовета на 2010-2013 
гг." 010 09 09 7951000 500 100000,00 
Социальная политика 010 10       2045376,00 
Пенсионное обеспечение 010 10 01     98376,00 
Доплаты к пенсиям, дополнительное 
пенсионное обеспечение 010 10 01 4910000   98376,00 
Доплаты к пенсиям 
государственных служащих 
субъектов Российской Федерации и 
муниципальных служащих 010 10 01 4910100 934 98376,00 
Социальное обеспечение населения 010 10 03     1760000,00 
Социальная помощь 010 10 03 5050000   360000,00 
Мероприятия в области социальной 
политики 010 10 03 5053300   360000,00 
Выплата социального пособия на 
погребение 010 10 03 5053301 930 70000,00 
Оказание материальной помощи 
малообеспеченным категориям 
населения 010 10 03 5053302 931 250000,00 



Оплата проезда студентов, 
работников администрации 010 10 03 5053303 932 40000,00 

Целевые программы 
муниципальных образований 010 10 03 7950000   1400000,00 
Целевая программа "Поддержка 
семей в строительстве 
индивидуального жилья на 2011-
2013гг." 010 10 03 7951100 500 800000,00 
Целевая программа "По улучшению 
уровня жизни жителей 
муниципального образования 
Солнечный сельсовет на 2011-2015 
гг. "Уютный дом"" 010 10 03 7951400 500 600000,00 
Другие вопросы в области 
социальной политики 010 10 06     187000,00 
Целевые программы 
муниципальных образований 010 10 06 7950000   187000,00 
Целевая программа "Обеспечение 
водоснабжения в населенных 
пунктах администрации 
муниципального образования 
Солнечного  сельсовета 2010-2012 
годы" 010 10 06 7950700   187000,00 
Выполнение функций органами 
местного самоуправления 010 10 06 7950700 500 187000,00 
ИТОГО            25273700,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



                                                                           Приложение 8 
к решению Совета депутатов 
Солнечного сельсовета 
«О местном бюджете муниципального 
образования Солнечный сельсовет  
Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия 
 на 2012 год  и на плановый  
период 2013 и 2014 годов» 

 
 

Ведомственная структура расходов бюджета 
 муниципального образования Солнечный сельсовет                                           

Усть-Абаканского района Республики Хакасия 
                                                   на 2013 и 2014 годы 
 

         ( рублей) 
 

Наименование 
 

Вед. 
 

Рз 
 

ПР 
 

ЦСР 
 

ВР 
Сумма 

2013 год 2014 год 
Администрация Солнечного 
сельсовета 

 
 
010 

     
 

26080400 

 
 

26087200 
Общегосударственные 
вопросы 

010 01    4342901 4342901 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального 
образования 

 
 
 
010 

 
 
 
01 

 
 
 
02 

   
 
 

692849 

 
 
 

692849 

Руководство и управление в 
сфере установленных 
функций органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации и органов 
местного самоуправления 

 
 
 
 
 
010 

 
 
 
 
 
01 

 
 
 
 
 
02 

 
 
 
 
 
0020000 

  
 
 
 
 

692849 

 
 
 
 
 

692849 

Глава местного 
самоуправления 

010 01 02 0020300  692849 692849 

Выполнение функций 
органами местного 
самоуправления 

 
010 

 
01 

 
02 

 
0020300 

 
500 

 
692849 

 
695849 

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 

 
 
 
 
 
 
010 

 
 
 
 
 
 
01 

 
 
 
 
 
 
04 

   
 
 
 
 
 

3248052 

 
 
 
 
 
 

3248052 



администраций 
Руководство и управление в 
сфере установленных 
функций 

 
010 

 
01 

 
04 

 
0020000 

  
3248052 

 
3248052 

Центральный аппарат 010 01 04 0020400  3248052 3248052 
Выполнение функций 
органами местного 
самоуправления 

 
010 

 
01 

 
04 

 
0020400 

 
500 

 
3248052 

 
3248052 

Другие 
общегосударственные          
вопросы 
 

 
 
010 

 
 
01 

 
 
13 

   
 

402000 

 
 

402000 

Реализация государственных 
функций, связанных с 
общегосударственным 
управлением 
 

 
 
010 

 
 
01 

 
 
13 

 
 
0920300 

 
 
500 

 
 

402000 

 
 

402000 

Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального 
строительства 

 
010 

 
01 

 
13 

 
1020102 

 
003 

 
402000 

 
402000 

Национальная оборона 010 02    180400 185200 
Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 

 
010 

 
02 

 
03 

   
180400 

 
185200 

Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 

 
010 

 
02 

 
03 

 
0013600 

  
180400 

 
185200 

Осуществление первичного 
воинского учёта 

 
010 

 
02 

 
03 

 
0013600 

 
500 

 
180400 

 
185200 

Национальная 
безопасность и 
правоохранительная 
деятельность 

 
 
010 

 
 
03 

    
 

259000 

 
 

175000 

Органы внутренних дел 010 03 02   65000  
Ц/п «Профилактика 
правонарушений на 
территории муниципального 
образования  Солнечного 
сельсовета на 2008-2013гг.» 

 
 
010 

 
 
03 

 
 
02 

 
 
7950200 

 
 
500 

 
 

65000 

 
 
 

Защита населения и 
территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
гражданская оборона 

 
 
 
 
010 

 
 
 
 
03 

 
 
 
 
09 

   
 
 
 

150000 

 
 
 
 

175000 
Предупреждение и 
ликвидация последствий ЧС 
и стихийных бедствий 

 
 
010 

 
 
03 

 
 
09 

 
 
2180100 

 
 
500 

 
 

150000 

 
 

175000 
«Обеспечение пожарной 
безопасности» 

 
010 

 
03 

 
10 

   
44000 

 

Ц/п «Повышение пожарной        



безопасности на территории 
муниципального 
образования  Солнечного 
сельсовета 2010-2013гг» 

010 03 10 7950800 500 44000 

Национальная экономика 010 04    5197600 50000 
Общеэкономические 
вопросы 

010 04 01   65000  

Муниципальные целевые 
программы 

 
010 

 
04 

 
01 

 
7950000 

  
65000 

 

Ц/п «Организация 
временных работ в 
администрации  
муниципального 
образования солнечного 
сельсовета на 2010-2013гг» 

 
010 

 
04 

 
01 

 
7950600 

 
500 

 
65000 

 

Дорожное хозяйство 010 04 09   4980000  
Муниципальные целевые 
программы 

 
010 

 
04 

 
09 

 
7950000 

  
4980000 

 

Ц/П «Модернизация 
автомобильных дорог 
местного значения и 
сооружений на них» 

 
 
010 

 
 
04 

 
 
09 

 
 
7951300 

 
 
500 

 
 

4980000 

 

Другие вопросы в области 
национальной экономики 

 
010 

 
04 

 
12 

   
152600 

 
50000 

Мероприятия в области 
строительства, архитектуры 
и градостроительства 

 
 
010 

 
 
04 

 
 
12 

 
 
3380000 

 
 
500 

 
 

50000 

 
 

50000 
Муниципальные целевые 
программы 

 
010 

 
04 

 
12 

 
7950000 

  
102600 

 

Ц/п «Развитие и поддержка 
малого и среднего 
предпринимательства в МО 
Солнечного сельсовета  на 
2010-2013гг» 

 
 
 
010 

 
 
 
04 

 
 
 
12 

 
 
 
7951200 

 
 
 
006 

 
 
 

102600 

 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

 
010 

 
05 

    
3560000 

 
4410000 

Жилищное хозяйство 010 05 01   500000 650000 
Капитальный ремонт 
муниципального жилищного 
фонда 

010 05 01 3500200 500 500000 650000 

Коммунальное хозяйство 010 05 02   1510000 2210000 
Компенсация выпадающих 
доходов организациям, 
предоставляющим 
населению услуги 
водоснабжения и 
водоотведения 

 
 
 
010 

 
 
 
05 

 
 
 
02 

 
 
 
3510300 

 
 
 
006 

 
 
 

10000 

 
 
 

10000 

Субсидии юридическим 010 05 02 3510500 006 1400000 2000000 



лицам 
Мероприятия в области 
коммунального хозяйства 

 
010 

 
05 

 
02 

 
3510500 

 
500 

 
100000 

 
200000 

Благоустройство  010 05 03   1500000 1500000 
Уличное освещение 010 05 03 6000100 500 500000 500000 
Озеленение 010 05 03 6000300 500 200000 200000 
Прочие мероприятия по 
благоустройству 

010 05 03 6000500 500 800000 800000 

Другие мероприятия в 
области коммунального 
хозяйства 

 
010 

 
05 

 
05 

   
50000 

 
50000 

Муниципальные целевые 
программы 

 
010 

 
05 

 
05 

 
7950000 

  
50000 

 
50000 

Ц/п «Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности в 
муниципальном образовании 
Солнечный сельсовет на 
2011-2015гг» 

 
 
 
010 

 
 
 
05 

 
 
 
05 

 
 
 
7951700 

 
 
 
500 

 
 
 

50000 

 
 
 

50000 

Охрана окружающей среды 010 06    300000 300000 
«Сбор, удаление отходов и 
очистка сточных вод» 

 
010 

 
06 

 
02 

   
300000 

 
300000 

Другие вопросы в области 
охраны окружающей среды 
(сбор и удаление твёрдых 
отходов) 

 
 
010 

 
 
06 

 
 
02 

 
 
4000100 

 
 
001 

 
 

300000 

 
 

300000 

Образование  010 07    650000 50000 
«Профессиональная 
подготовка, переподготовка 
и повышение квалификации» 

 
 
010 

 
 
07 

 
 
05 

   
 

50000 

 
 

50000 
Переподготовка и 
повышение квалификации 
кадров 

 
010 

 
07 

 
05 

 
4297800 

 
012 

 
50000 

 
50000 

«Другие вопросы в области 
образования» 

 
010 

 
07 

 
09 

   
600000 

 

Муниципальные целевые 
программы 

 
010 

 
07 

 
09 

 
7950000 

  
600000 

 

Ц/п «Здоровое питание 
школьников и 
воспитанников дошкольных 
учреждений» 

 
 
010 

 
 
07 

 
 
09 

 
 
7950900 

 
 
500 

 
 

450000 

 

Ц/П «Улучшение качества 
образования» 

 
010 

 
07 

 
09 

 
7951500 

 
500 

 
150000 

 

Культура, кинематография  010 08    9562123 15791723 
Культура  010 08 01   8037123 14621723 
Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального 

 
010 

 
08 

 
01 

 
1020102 

 
003 

 
1139885 

 
7724485 



строительства 
Дворцы и дома культуры, 
библиотеки 

 
010 

 
08 

 
01 

 
4409900 

 
670 

 
6897238 

 
6897238 

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 

 
010 

 
08 

 
04 

   
1525000 

 
1170000 

Ц/бухгалтерия 010 08 04 4529900 013 1050000 1070000 
Муниципальные целевые 
программы 

 
010 

 
08 

 
04 

 
7950000 

 
 

 
475000 

 
100000 

Ц/п «Развитие и поддержка 
самодеятельного 
художественного творчества 
муниципального 
образования Солнечного 
сельсовета на 2011-2013гг» 

 
 
010 

 
 
08 

 
 
04 

 
 
7951600 

 
 
500 

 
 

75000 

 

Ц/п «Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности в 
муниципальном образовании 
Солнечный сельсовет на 
2011-2015гг» 

 
 
 
010 

 
 
 
08 

 
 
 
04 

 
 
 
7951700 

 
 
 
500 

 
 
 

400000 

 
 
 

100000 

Здравоохранение 010 09    100000  
Другие вопросы в области 
здравоохранения 

 
 
010 

 
 
09 

 
 
09 

   
 

100000 

 
 

Ц/П «Вакцинопрофилактика 
и улучшение качества 
медицинского обслуживания 
на 2010-2013гг» 

 
 
010 

 
 
09 

 
 
05 

 
 
7951000 

 
 
500 

 
 

100000 

 

Социальная политика  010 10    1928376 782376 
Пенсионное обеспечение 010 10 01   98376 98376 
Доплаты к пенсиям 
государственных служащих 
субъектов Российской 
Федерации  и 
муниципальных служащих 

 
 
 
010 

 
 
 
10 

 
 
 
01 

 
 
 
4910100 

 
 
 
934 

 
 
 

98376 

 
 
 

98376 

Социальное обеспечение 
населения 

010 10 03   1830000 684000 

Выплата социального 
пособия на погребение 

010 10 03 5053301 930 90000 90000 

 Оказание материальной 
помощи малообеспеченным 
категориям населения 

 
010 

 
10 

 
03 

 
5053302 

 
931 

 
300000 

 
400000 

Оплата проезда студентов, 
работников администрации 

 
010 

 
10 

 
03 

 
5053303 

 
932 

 
40000 

 
40000 

Муниципальные целевые 
программы 

010 10 03 7950000  1400000 154000 

Ц/П «Поддержка семей в 
строительстве 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



индивидуального жилья на 
2011-2013гг» 

010 10 03 7951100 500 800000 

Ц/п «По улучшению уровня 
жизни жителей МО на 2011-
2015гг Уютный дом» 

 
 
010 

 
 
10 

 
 
03 

 
 
7951400 

 
 
500 

 
 

600000 

 
 

154000 
Другие вопросы в области 
социальной политик  

 
010 

 
10 

 
06 

    

Ц/п «Обеспечение 
водоснабжения в населённых 
пунктах администрации 
муниципального 
образования Солнечного 
сельсовета на 2010-2012гг» 

 
 
010 

 
 
10 

 
 
06 

 
 
7950700 

 
 
500 

  

               
 
 
 
 
 



                                                                            Приложение 9 
 к решению Совета депутатов 
Солнечного сельсовета 
«О местном бюджете муниципального 
образования Солнечный сельсовет  
Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия 
 на 2012 год  и на плановый  
период 2013 и 2014 годов» 

 
Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджета  
муниципального образования Солнечный сельсовет 

Усть-Абаканского района Республики Хакасия 
 на 2012 год 

 
                  ( рублей) 

Наименование Рз ПР Сумма 
Общегосударственные вопросы 01  4743501 
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 

 
01 

 
02 

 
692849 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 

 
 
01 

 
 
04 

 
 

3248052 
Другие общегосударственные вопросы 01 13 802600 
Национальная оборона 02  173700 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 173700 
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 

 
03 

  
224000 

Органы внутренних дел 03 02 65000 
Предупреждение и ликвидация последствий ЧС и 
стихийных бедствий 

 
03 

 
09 

 
115000 

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 44000 
Национальная экономика 04  717600 
Общеэкономические вопросы 04 01 65000 
Муниципальные целевые программы 04 09 500000 
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 152600 
Жилищно-коммунальное хозяйство 05  5030200 
Жилищное хозяйство 05 01 950000 
Коммунальное хозяйство 05 02 2827500 
Благоустройство  05 03 1202700 
Другие вопросы 05 05 50000 
Охрана окружающей среды 06  300000 
Сбор и удаление твёрдых отходов 06 02 300000 
Образование  07  705798 
Переподготовка и повышение квалификации кадров 07 05 50000 
Муниципальные целевые программы 07 09 655798 



Культура, кинематография  08  11233525 
Культура  08 01 9110760 
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 2122765 
Здравоохранение 09  100000 
Санаторно-оздоровительная помощь 09 05 100000 
Социальная политика  10  2045376 
Пенсионное обеспечение 10 01 98376 
Социальное обеспечение населения 10 03 1760000 
Другие вопросы в области социальной политик  10 06 187000 
ИТОГО   25273700 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 10 
к решению Совета депутатов 
Солнечного сельсовета 
«О местном бюджете муниципального 
образования Солнечный сельсовет  
Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия 
 на 2012 год  и на плановый  
период 2013 и 2014 годов» 

 
Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджета  
муниципального образования Солнечный сельсовет  

Усть-Абаканского района Республики Хакасия 
на 2013 и 2014  годы 

 
(рублей) 

 
Наименование 

 
Рз 

 
ПР 

Сумма 
2013 год 2014 год 

Общегосударственные вопросы 01  4342901 4342901 
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

 
01 

 
02 

 
692849 

 
692849 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

 
 
01 

 
 
04 

 
 

3248052 

 
 

3248052 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 402000 402000 
Национальная оборона 02  180400 185200 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

02 03 180400 185200 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

 
03 

  
259000 

 
175000 

Органы внутренних дел 03 02 65000  
Предупреждение и ликвидация последствий 
ЧС и стихийных бедствий 

 
03 

 
09 

 
150000 

 
175000 

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 44000  
Национальная экономика 04  5197600 50000 
Общеэкономические вопросы 04 01 65000  
Муниципальные целевые программы 04 09 4980000  
Другие вопросы в области национальной 
экономики 

04 12 152600 50000 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05  3560000 4410000 
Жилищное хозяйство 05 01 500000 650000 
Коммунальное хозяйство 05 02 1510000 2210000 
Благоустройство  05 03 1500000 1500000 



Другие вопросы 05 05 50000 50000 
Охрана окружающей среды 06  300000 300000 
Сбор и удаление твёрдых отходов 06 02 300000 300000 
Образование  07  650000 50000 
Переподготовка и повышение квалификации 
кадров 

07 05 50000 50000 

Муниципальные целевые программы 07 09 600000  
Культура, кинематография  08  9562123 15791723 
Культура  08 01 8037123 14621723 
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 

08 04 1525000 1170000 

Здравоохранение 09  100000  
Санаторно-оздоровительная помощь 09 05 100000  
Социальная политика  10  1928376 782376 
Пенсионное обеспечение 10 01 98376 98376 
Социальное обеспечение населения 10 03 1830000 684000 
Другие вопросы в области социальной 
политик  

10 06   

ИТОГО   26080400 26087200 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 11 
к решению Совета депутатов 
Солнечного сельсовета 
«О местном бюджете муниципального 
образования Солнечный сельсовет  
Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия 
 на 2012 год  и на плановый  
период 2013 и 2014 годов» 

 
 

Перечень 
муниципальных целевых программ, предусмотренных к финансированию  

из бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет                 
Усть-Абаканского района Республики Хакасия 

на 2012 год 
 

      ( рублей) 
№ 
п/п 

 
ЦСР 

 
Наименование 

 
Сумма 

1 2 3 4 
 

1 7950200 
Целевая программа "Профилактика правонарушений  

на территории  муниципального образования 
Солнечного сельсовета на 2008-2013годы" 

 
65000 

 
 

2 7950400 

Целевая программа "Приобретение жилья для 
работников бюджетной сферы и нуждающихся в 
улучшении жилищных условий муниципального 
образования Солнечного сельсовета на 2010-2012 

годы" 

 
 

500000 

 
3 7950600 

Целевая программа "Организация временных работ в 
администрации муниципального образования 

Солнечного сельсовета на 2010-2013 годы" 

 
65000 

 
 

4 
7950700 

Целевая программа "Обеспечение водоснабжения в 
населенных пунктах администрации муниципального 
образования Солнечного  сельсовета 2010-2012 годы" 

 
 

187000 
 

5 7950800 
Целевая программа "Повышение пожарной 

безопасности на территории муниципального 
образования Солнечного сельсовета 2010-2013 гг." 

 
44000 

 
6 7950900 Целевая программа "Здоровое питание школьников и 

воспитанников дошкольных учреждений" 
 

430798 
 
 

7 
7951000 

Целевая программа "Вакцинопрофилактика и 
улучшение медицинского обслуживания населения 

МО Солнечного сельсовета на 2010-2013 гг." 

 
 

100000 
 

8 7951100 
Целевая программа "Поддержка семей в 

строительстве индивидуального жилья на 2011-
2013гг." 

 
800000 

 
9 7951200 Целевая программа " Развитие и поддержка малого и 

среднего предпринимательства в МО Солнечного 
 

102600 



сельсовета на 2010-2013 гг" 
 

10 7951300 Целевая программа "Модернизация автомобильных 
дорог местного значения и сооружений на них" 

 
500000 

 
11 7951400 

Целевая программа "По улучшению уровня жизни 
жителей муниципального образования Солнечный 

сельсовет на 2011-2015 гг. "Уютный дом"" 

 
600000 

 
12 7951500 Целевая программа "Улучшение качества 

образования на 2011-2013 гг." 
 

225000 
 

13 
7951600 

Целевая программа "Развитие и поддержка 
самодеятельного художественного творчества 

муниципального образования Солнечный сельсовет 
Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 

2011-2013 годы" 

 
 

75000 

 
14 7951700 

Программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в муниципальном 

образовании Солнечный сельсовет на 2011-2015гг." 

 
1070000 

15 7951800  Муниципальная целевая программа «Чистая вода» 
2009-2017гг 

1537500 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 12 
к решению Совета депутатов 
Солнечного сельсовета 
«О местном бюджете муниципального 
образования Солнечный сельсовет  
Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия 
 на 2012 год  и на плановый  
период 2013 и 2014 годов» 

 
 

Перечень 
муниципальных целевых программ, предусмотренных к финансированию  

из бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет                 
Усть-Абаканского района Республики Хакасия 

на 2013 и 2014 годы 
 

      ( рублей) 
№ 
п/п 

 
ЦСР 

 
Наименование 

 
Сумма 

2013 год 2014 год 
1 2 3 4 5 

 
1 7950200 

Целевая программа "Профилактика 
правонарушений  на территории  

муниципального образования Солнечного 
сельсовета на 2008-2013годы" 

 
65000 

 

 
 

2 7950600 

Целевая программа "Организация 
временных работ в администрации 

муниципального образования Солнечного 
сельсовета на 2010-2013 годы" 

 
65000 

 

 
3 7950800 

Целевая программа "Повышение 
пожарной безопасности на территории 

муниципального образования Солнечного 
сельсовета 2010-2013 гг." 

 
44000 

 

 
4 7950900 

Целевая программа "Здоровое питание 
школьников и воспитанников 

дошкольных учреждений" 

 
450000 

 
 

 
 

5 7951000 

Целевая программа 
"Вакцинопрофилактика и улучшение 

медицинского обслуживания населения 
МО Солнечного сельсовета на 2010-2013 

гг." 

 
 

100000 

 

 
6 7951100 

Целевая программа "Поддержка семей в 
строительстве индивидуального жилья на 

2011-2013гг." 

 
800000 

 

 
7 7951200 

Целевая программа " Развитие и 
поддержка малого и среднего 

предпринимательства в МО Солнечного 

 
102600 

 



сельсовета на 2010-2013 гг" 
8 

 7951300 
Целевая программа "Модернизация 

автомобильных дорог местного значения 
и сооружений на них" 

 
4980000 

 
 

 
9 7951400 

Целевая программа "По улучшению 
уровня жизни жителей муниципального 

образования Солнечный сельсовет на 
2011-2015 гг. "Уютный дом"" 

 
600000 

 
154000 

 
10 7951500 Целевая программа "Улучшение качества 

образования на 2011-2013 гг." 
 

150000 
 

 
11 

7951600 

Целевая программа "Развитие и 
поддержка самодеятельного 
художественного творчества 

муниципального образования Солнечный 
сельсовет Усть-Абаканского района 

Республики Хакасия на 2011-2013 годы" 

 
 

75000 

 

 
12 

7951700 

Программа "Энергосбережение и 
повышение энергетической 

эффективности в муниципальном 
образовании Солнечный сельсовет на 

2011-2015гг." 

 
450000 

 
150000 

 
 


